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Předmět: Růst EU 

Ve své nedávno předložené roční analýze růstu odhaduje Komise na příští rok postupný návrat k růstu 
HDP ve výši pouze 0,1 %. Doporučuje, aby tohoto velmi skromného oživení bylo dosaženo 
prostřednictvím hospodářské strategie, která je uplatňována již od roku 2011. Z oficiálních statistik za 
rok 2011 však vyplývá, že tato politika zavedla značnou část eurozóny do současné dvojité recese 
a že jen za posledních 12 měsíců vzala práci 2 milionům občanů EU. 

Nové nezávislé šetření naznačuje, že bude-li v EU a v eurozóně i nadále uplatňována vysoce 
restriktivní fiskální politika, bude recese převládat i v celém příštím roce, jak by předpověděly učebnice 
ekonomie. 

1. Může Komise objasnit, jaké „diferenciované a prorůstové“ prvky jsou přítomny v jejích 
doporučeních k fiskální konsolidaci uvedených v roční analýze růstu? 

2. Může Komise vysvětlit, proč v roční analýze růstu nevyzývá k expanzivnějšímu fiskálnímu 
přístupu v případě členských států, které dlouhodobě vykazují přebytek a které čelí nízkým nebo 
záporným reálným úrokovým sazbám, což by podpořilo růst v EU a zároveň zmírnilo 
hospodářskou nerovnováhu, která vedla ke krizi v eurozóně?  

3. Může Komise v návaznosti na analýzu „fiskálních multiplikátorů“, kterou zveřejnil Mezinárodní 
měnový fond ve svém posledním vydání publikace World Economic Outlook, poskytnout 
podrobné informace o tom, na základě jakých hodnot multiplikátorů vypracovala v na jaře a na 
podzim 2012 své odhady? Může Komise potvrdit, že doporučení, která uvedla ve své roční 
analýze růstu 2012, vycházela z interního výpočtu dopadů úsporných opatření na růst 
a zaměstnanost, který MMF považuje za značně podhodnocený? Může Komise potvrdit, že jsou-li 
výpočty MMF správné, vedla chybná doporučení Komise zbytečně k oslabení evropského 
hospodářství, ztrátě pracovních míst a nadměrnému omezení veřejných služeb a veřejných 
investic? 

4. Souhlasí Komise s tím, že pokud příští prognóza v únoru 2013 ukáže na pravděpodobnost 
záporného růstu po zbytek roku, musí to nezbytně a bezodkladně vést k přehodnocení 
v současnosti vysoce restriktivního přístupu k vnitrostátním fiskálním politikám za využití 
stávajícího prostoru k politickému vyjednávání v rámci posíleného Paktu o stabilitě a růstu, aby 
byl růst znovu nastartován?  
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